
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
17. 3. 2013 – 5. neděle postní 

 
 
 
� V neděli 17. 3. bude v 16:30 na faře 

schůzka těch, kdo by mohli organizovat 
květnovou Noc kostelů v Dýšině. 
� V úterý 19. 3. je slavnost sv. Josefa. Mše 

sv. bude v Dýšině v 17:30. 
� Ve čtvrtek 21. 3. bude od 18:30 na faře 

zasedání farní rady. 
� V pátek 22. 3. bude krátká mše sv. 

v Dýšině už v 17:00. Po ní odjedeme do 
Plzně, kde v 18:00 v katedrále začíná 

křížová cesta ulicemi Plzně s otcem biskupem. Mládež naší farnosti 
zpracovala jedno zastavení. 
� V sobotu 23. 3. bude v Plzni setkání mládeže s biskupem, na němž bude 

mít přednášku vzácný host - Jiří Strach, známý režisér a herec. Začátek 
bude v 9:00. Pozor! Setkání se letos koná  v sále Středního odborného 
učiliště elektrotechnického, Vejprnická 56, Plzeň-Skvrňany (zastávka 
tramvaje č. 2 – „Internáty“). 
� V sobotu 23. 3. bude celodenní setkání dětí farnosti s bohatým 

programem. Začíná se v 10:00 na faře. Mše sv. pro děti bude už v 16:30. 
� Neděle 24. 3. je květná. Přineste si prosím k požehnání kočičky (- pojem 

z botaniky, nikoliv zoologie!) Odpoledne je možno až do 16 hod. kdykoliv přijít na 
faru ke zpovědi. 
� V úterý 26. 3. bude od 18:30 do 22:00 místo setkání nad biblí na faře 

příležitost ke zpovědi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�  POKRAČOVÁNÍ OHLÁŠEK NA STR. 2 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Papež František  
 

 Po volbách prezidentských jsme mohli sledovat volbu papežskou, 
kterou církev moudře zavřela do stěn Sixtinské kaple. Na rozdíl od 
prezidenta, jehož volba je obrazem hodnot (či chybějících hodnot) 
celého našeho národa, nám papeže vybrali otcové kardinálové a na 
nás je ho přijmout. Tedy František I. Nová tvář, kterou neznáme 
z předvolebních billboardů ani z televizních debat. A sledujeme 
každou jeho větu, abychom si z toho mohli odvodit, jakého papeže 
bude církev v následujícím období mít. 
 Františkovi I. se už podařilo za pár dní, kdy je v úřadě, zaujmout 
několika věcmi, kterými se liší od svých předchůdců. A je velmi 
zajímavé sledovat komentáře, které to z mnoha stran vyvolává. Za 
jednu a toutéž věc sklízí na jedné straně nadšené přijetí, na druhé 

straně rozpaky a odpor.  
Po svém zvolení nepřijímal papež slib věrnosti kardinálů na připraveném trůnu, ale bratrsky mezi 

nimi. Na balkón svatopetrské baziliky přišel jen v bílé klerice a neoblékl si, jak bývá při papežské volbě 
zvykem, purpurový plášť a bohatě zdobenou štolu. Do svého bytu nejel limuzínou, ale autobusem 
s ostatními kardinály. Druhý den necestoval do kostela Santa Maria Maggiore v koloně vozů, jak by se 
očekávalo, ale jen dvěma auty. Cestou zpátky se zastavil v hotelu, kde bydlel před začátkem konkláve, 
aby osobně vyrovnal účet za ubytování.  

A nestačíte se divit, jak rozdílně to různí lidé hodnotí. Pro některé to jsou krásná gesta pokory, 
které ukazují, že svůj úřad chce chápat jako službu a orientaci na chudé, jiní v tom vidí znevažování 
papežství a ztrátu vědomí velikosti poslání a autority Petrova nástupce. 

František I. už v několika větách, které stačil veřejně pronést, ukázal, že papežství chce 
vykonávat v kolegialitě s ostatními. Na balkónu svatopetrského chrámu o sobě neřekl, že on, papež, 
předsedá církvi, ale že je biskupem římské diecéze, která všem ostatním diecézím předsedá v lásce. 
Svůj úkol hlavy církve chápe ve spojení s věřícími Říma, jejichž je biskupem. Na setkání s kardinály pak 
prohlásil: „Kdosi mi řekl, že kardinálové jsou kněží Svatého otce, avšak my jsme ono společenství, ono 
přátelství a ona blízkost, které nám všem jenom prospívají.“ Nechce být hlavou církve sám, ale ve 
společenství s kardinály a biskupy.  

A opět: komentáře k tomu se různí: někteří nadšeně vítají tento akcent kolegiality při řízení 
církve, jiní to kritizují a bojí se, aby se v tom vážnost a autorita papežství úplně nerozpustily. 

Pro některé je papež konzervativní, protože kritizoval manželství homosexuálů, pro jiné je příliš 
liberální, protože prohlásil, že  má dobré vztahy s protestanty a židy. A tak dále a tak dále. 

Tak to v naší rodině jménem katolická církev chodí. Naštěstí. Pokud bychom si všichni museli 
myslet totéž, bál bych se, že jsme se nenápadně stali sektou. Nicméně to, co nás všechny spojuje, je 
vědomí, že jsme členy právě této rodiny, které se papež František stal otcem.               P. Pavel Petrašovský 

 153

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
(22.3. mše sv.  v 17:00) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(23. 3. v 16:30) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 

O H L Á Š K Y 

PROGRAM SVATÉHO TÝDNE: 
Slavíme ta nejdůležitější tajemství křesťanské víry. Prosím, udělejte si čas na všechny
bohoslužby v naší farnosti. 

Zelený čtvrtek – 28. 3. – památka poslední večeře Páně 
• 16:00 – mše sv. - kaple v Druztové 
• 17:15 – společná večeře beránka na připomínku poslední večeře Páně - 

fara v Dýšině – prosím zapište se k ní do tabulky v kostele 
• 18:30 – mše sv. - kostel Dýšina  
• po mši sv. v Dýšině do půlnoci možnost soukromé modlitby v kostele 

(Getsemanská zahrada) 
Velký pátek – 29. 3. – umučení Páně – den přísného postu 

• 15:00 – křížová cesta – dýšinský hřbitov 
• 16:30 – velkopáteční obřady – kaple v Druztové 
• 18:00 – velkopáteční obřady – kostel v Dýšině 
Bílá sobota – 30. 3. – Ježíšovo tělo v hrobě, v noci vstal z mrtvých 
• 9:00 – ranní chvály - kostel v Dýšině 
• 9:30 – 18:00 – kostel v Dýšině otevřen k soukromé  modlitbě u Božího hrobu  
• 19:30 – mše sv. – vigilie zmrtvýchvstání Krista v Dýšině 

 

kontakt: 
P. Pavel Petrašovský 
737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 



OHLÁŠKY 
� Pozor! O Velikonocích se mění 

čas. V neděli 31. 3. budeme 
spát o hodinu méně! 
� V neděli 31. 3. (Boží hod 

velikonoční) se při mši sv. 
budou žehnat pokrmy. 
Přineste si prosím své zásoby.  
� V pondělí 1. 4.  (pondělí 

velikonoční) budou mše sv. ve 
stejný čas jako v neděli. 
Povinná výbava mužů je 
pomlázka, u žen barevná vajíčka.  
� V sobotu 6. 4. vyrazí děti, které se připravují na první sv. přijímání na společný výlet.  
� Je možné se přihlásit na diecézní exercicie na Svaté hoře. V termínu 30. 4. – 4. 5. je povede                

P. Martin Sedloň, v termínu 11. – 15. 5. P. Aleš Opatrný. Účast se velmi doporučuje! 
� Od 19. do 21. 4. pojede naše farnost na víkendovou duchovní obnovu na Lomec u Vodňan. 
 

� DOVOLENÁ FARNOSTI V MEDŽUGORII – Ve dnech 21. – 27. června 2013 
pojede naše farnost na slavné mariánské poutní místo Medžugorie v Hercegovině, kde se údajně 
dodnes vizionářům zjevuje Panna Maria. Počítá se i s krátkým pobytem u moře. Cena bude 5.500,- 
Kč. Hlaste se co nejdříve zapsáním do tabulky v kostele. 

 

Dýšinské posvícení 
V sobotu 16. března 2013 jsme slavili 685 let od 

posvěcení dýšinského kostela. Slovo „posvícení sice není 
odvozeno od slova „posvítit“, ale „posvětit“, nicméně v plánu 
bylo vyrobit si na faře ohnivé pochodně, s nimi si posvítit při 
cestě ke křížku s reliéfem sv. Šimona a Judy u Nové Huti, a 
modlitbou křížové cesty dojít do kostela a zde slavit mši sv. 

V půl páté, kdy se mělo začít však na faře kromě kněze 
byli jen Brůčkovi, pod jejichž vedením měla výroba pochodí 

probíhat. Když už jsme po hodině začali smiřovat s tím, že letos nebude o posvícení zájem, pár 
nadšenců dorazilo. Rychle jsme tedy vyrobili pochodně z bambusových prutů a plátna máčeného do 
vosku´a vyrazili jsme do terénu. 

Když jsme došli ke 
křížku, byla už úplná tma. 
Pomodlili jsme se litanie ke sv. 
Šimonu a Judovi za farnost, 
rozsvítili pochodně a putování 
zpět lemovali čtrnácti 
rozjímáními křížové cesty.  

Do kostela jsme dorazili 
s malým zpožděním, ale snad 
nám to ti, kteří zde už čekali, 
odpustili. Následovala slavná 
mše sv. s texty o posvěcení 
kostela.  A pak už rychle do 
teplých domovů… 

 

Pro děti:  
Čtrnáct farizeů 
 

Farizeové, kteří chtěli 
kamenovat ženu v dnešním 
evangeliu se po slovech Pána 
Ježíše postupně vytratili. Kam 
zmizeli? Najdi jich všech 
čtrnáct. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z kázání biskupa 
Caesaria Arleského:  
(6. stol.) 
 

A proto, moji drazí, 
chceme-li s radostí slavit výročí 
posvěcení kostela, nesmíme 
v sobě ničit zlými skutky živé 
chrámy Boží. Řeknu, co mohou 
všichni pochopit: Kdykoli přichá-
zíme do kostela, připravme svou 
duši, aby byla taková, jaký 
chceme mít kostel. 
     Chceš, aby bazilika čistotou 
jen zářila? Neposkvrňuj svou 
duši špínou hříchů. Chceš-li, aby 
byla bazilika plná světla, Bůh 
také chce, aby tvá duše nebyla 
temná, ale aby se stalo, co říká 
Pán: aby v nás svítilo světlo
dobrých skutků, a tím aby byl 
oslavován ten, který je v nebi. 
Tak jako ty vstupuješ do tohoto 
kostela, tak chce Bůh vstoupit 
do tvé duše.  

Babička Majerová klečí zbožně 
v kostelní lavici, před sebou 
modlitební knihu a vedle ní 
umělý chrup.  
Kostelník se jí zeptá: „Asi vás
ty zuby ruší při modlitbě, že 
jste si je vyndala?“  
„Ale ne, ty zuby patří mému 
dědkovi. Musela jsem mu je
vzít, on by mi mezitím, než 
se pomodlím, snědl doma 
bábovku." 
♣♣♣ 
Terorista z IRA umře a stojí 
před nebeskou bránou. Svatý 
Petr otevře dveře a rezolutně 
povídá: „Ty sem nesmíš, ty jsi 
terorista.“ Paddy odpoví: „Já 
nechci dovnitř, ale vy máte tři 
minuty na to, abyste se dostali
ven.“ 


